\* (Apel) Studenții români din Zürich îndreptându-se de marile foloase, ce procură o viață în cea mai strînsă unire, au pus temelie unei societăți în scopul dezvoltării culturale și a întreținerii sentimentului de solidaritate între membrii ei.

Pentru atingerea acestui scop, societatea a luat hotărîrea de a face un apel la presa română, totdeauna una însuflețită de grija de a ajuta propășirea tinerimei.

Zürich, 14/26 Februarie, 1887.

Calinescu,
președ.

V. Samfiresc,
secretar.

\* (De-ale gloatelor.) Ministrul de honveți a ordonat prin trimiterea unei circular la jurisdicțiuni, conscripțiunea medicilor de gloate. În urma acestui decret sunt de a se conscrie toți medicii, chirurgii, și veterinarii cu diplomă, cari n'au trecut încă anul al 60-lea al etății lor.